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EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL IFPR/CONCESSÃO/012/2016.

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA
1. DO OBJETO

1.1 O objeto deste edital é a concessão florestal em área de reflorestamento para a exploração (manejo) de material lenhoso de pinus, em pé e com casca, a ser executado pela CONCESSIONÁRIA, nos imóveis nas localidades São Silvestre, Município de Campo Largo – PR, cujas especificações técnicas e demais condições encontram-se neste e no Anexo IV - Contrato, de acordo com o Lote único do Edital n° IFPR/CONCESSÃO/012/2016, dos seus anexos, da proposta da CONCESSIONÁRIA e das condições deste Anexo.

1.2 O tipo do manejo deverá ser realizado conforme o lote e a área da Concessão florestal concedida para exploração pela CONCESSIONÁRIA na seguinte modalidade:
I) Os Projetos São Silvestre 1, 2, 3 e 4 com área total de efetivo plantio aproximada de 741,16 hectares, conforme quadro abaixo, para execução do desbaste único e do Corte Raso, da forma que julgar mais conveniente, sendo dada pela CONCESSIONÁRIA a garantia de produção média mínima de 618,55 estéreos por hectare, conforme distribuição abaixo:

II) Produção Mínima por hectare
A CONCESSIONÁRIA deve garantir uma produção média mínima de 618,55 estéreos por hectare, conforme distribuição abaixo:

	Desbaste único aos 13 anos
	

	
	

	 
	Volumes

	BITOLAS
	Desbaste

	 
	(St/Ha)

	8 A 18
	109,06

	18 A 25
	7,95

	25 A 35
	0

	MAIOR QUE 35
	0

	Total
	117,01

	Corte raso aos 20 anos
	

	
	

	 
	Volumes

	BITOLAS
	Corte raso

	 
	(St/Ha)

	8 A 18
	210,44

	18 A 25
	247,08

	25 A 35
	44,02

	MAIOR QUE 35
	0

	Total
	501,54

	 
	 

	TOTAL (desbastes + corte raso)
	618,55


1.3 Descrição do Lote Único:
Lote Único: Projeto São Silvestre 1, 2, 3 e 4 Desbastes e Corte Raso:
	Ano de Plantio/hectares
	
	
	
	
	
	

	Projetos
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	t.ha

	São Silvestre 1
	0
	27,64
	0
	0
	0
	0
	0
	27,64

	São Silvestre 2
	67,25
	178,09
	0
	0
	5,29
	0
	0
	250,63

	São Silvestre 3
	0
	26,59
	152,57
	0
	0
	0
	0
	179,16

	São Silvestre 4
	0
	0
	39,37
	244,36
	0
	0
	0
	283,73

	Soma
	67,25
	232,32
	191,94
	244,36
	5,29
	0
	0
	741,16


	Projeto
	Área Total(ha)
	Área Plantada (ha)

	São Silvestre 1
	60,60 
	27,64 

	São Silvestre 2
	458,30 
	250,63 

	São Silvestre 3
	345,50 
	179,16 

	São Silvestre 4
	602,60 
	283,73 

	Total
	1.467,00 
	741,16 


PREVISÃO DESBASTES
	SÃO SILVESTRE 1
	
	
	

	Diâmetros
	Estéreos
	Preço Unitário
	Valor  mínimo

	 
	Aproximados
	mínimo (R$)
	Total (R$)

	08 a 18 cm na ponta fina
	3.014,42
	10,00 
	30.144,20

	18 a 25 cm na ponta fina
	219,74
	23,00 
	5.054,02

	25 a 35 cm na ponta fina
	0,00
	36,00 
	0,00

	Acima de 35 cm na ponta fina
	0,00
	46,00 
	0,00

	Soma
	3.234,16
	 
	35.198,22

	
	
	
	

	SÃO SILVESTRE 2
	
	
	

	Diâmetros
	Estéreos
	Preço Unitário
	Valor  mínimo

	 
	Aproximados
	mínimo (R$)
	Total (R$)

	08 a 18 cm na ponta fina
	27.333,71
	10,00 
	273.337,10

	18 a 25 cm na ponta fina
	1.992,51
	23,00 
	45.827,73

	25 a 35 cm na ponta fina
	0,00
	36,00 
	0,00

	Acima de 35 cm na ponta fina
	0,00
	46,00 
	0,00

	Soma
	29.326,22
	 
	319.164,83

	
	
	
	

	SÃO SILVESTRE 3
	
	
	

	Diâmetros
	Estéreos
	Preço Unitário
	Valor  mínimo

	 
	Aproximados
	mínimo (R$)
	Total (R$)

	08 a 18 cm na ponta fina
	19.539,19
	10,00 
	195.391,90

	18 a 25 cm na ponta fina
	1.424,32
	23,00 
	32.759,36

	25 a 35 cm na ponta fina
	0,00
	36,00 
	0,00

	Acima de 35 cm na ponta fina
	0,00
	46,00
	0,00

	Soma
	20.963,51
	 
	228.151,26

	
	
	
	

	SÃO SILVESTRE 4
	
	
	

	Diâmetros
	Estéreos
	Preço Unitário
	Valor  mínimo

	 
	Aproximados
	mínimo (R$)
	Total (R$)

	08 a 18 cm na ponta fina
	30.943,59
	10,00 
	309.435,90

	18 a 25 cm na ponta fina
	2.255,65
	23,00 
	51.879,95

	25 a 35 cm na ponta fina
	0,00
	36,00 
	0,00

	Acima de 35 cm na ponta fina
	0,00
	46,00 
	0,00

	Soma
	33.199,24
	 
	361.315,85

	
	
	
	

	TOTAL  DESBASTES
	86.723,13
	 
	943.830,16


PREVISÃO CORTE RASO

	SÃO SILVESTRE 1
	
	
	

	Diâmetros
	Estéreos
	Preço Unitário
	Valor  mínimo

	 
	Aproximados
	mínimo (R$)
	Total (R$)

	08 a 18 cm na ponta fina
	5.816,56
	10,00 
	58.165,60

	18 a 25 cm na ponta fina
	6.829,29
	23,00 
	157.073,67

	25 a 35 cm na ponta fina
	1.216,71
	36,00 
	43.801,56

	Acima de 35 cm na ponta fina
	 
	46,00 
	 

	Soma
	13.862,56
	 
	259.040,83

	
	
	
	

	SÃO SILVESTRE 2
	
	
	

	Diâmetros
	Estéreos
	Preço Unitário
	Valor  mínimo

	 
	Aproximados
	mínimo (R$)
	Total (R$)

	08 a 18 cm na ponta fina
	52.742,58
	10,00 
	527.425,80

	18 a 25 cm na ponta fina
	61.925,66
	23,00 
	1.424.290,18

	25 a 35 cm na ponta fina
	11.032,73
	36,00 
	397.178,28

	Acima de 35 cm na ponta fina
	 
	46,00 
	 

	Soma
	125.700,97
	 
	2.348.894,26

	
	
	
	

	SÃO SILVESTRE 3
	
	
	

	Diâmetros
	Estéreos
	Preço Unitário
	Valor  mínimo

	 
	Aproximados
	mínimo (R$)
	Total (R$)

	08 a 18 cm na ponta fina
	37.702,43
	10,00 
	377.024,30

	18 a 25 cm na ponta fina
	44.266,85
	23,00 
	1.018.137,55

	25 a 35 cm na ponta fina
	7.886,62
	36,00 
	283.918,32

	Acima de 35 cm na ponta fina
	 
	46,00 
	 

	Soma
	89.855,90
	 
	1.679.080,17

	
	
	
	

	SÃO SILVESTRE 4
	
	
	

	Diâmetros
	Estéreos
	Preço Unitário
	Valor  mínimo

	 
	Aproximados
	mínimo (R$)
	Total (R$)

	08 a 18 cm na ponta fina
	59.708,14
	10,00 
	597.081,40

	18 a 25 cm na ponta fina
	70.104,01
	23,00 
	1.612.392,23

	25 a 35 cm na ponta fina
	12.489,79
	36,00 
	449.632,44

	Acima de 35 cm na ponta fina
	 
	46,00 
	 

	Soma
	142.301,94
	 
	2.659.106,07

	
	
	
	

	TOTAL CORTE RASO
	371.721,37
	 
	6.946.121,33

	
	
	
	

	Total Geral Desbastes + Corte Raso
	458.444,50
	 
	7.889.951,49


1.5 Caso a CONCESSIONÁRIA discorde dos volumes mínimos estabelecidos de produtividade, poderá às suas expensas, num prazo de 180 dias a contar da assinatura do contrato, contratar empresa especializada ou realizar o inventário florestal dos respectivos projetos, fazer uma nova prognose de produção e apresentar os resultados ao IFPR, que num prazo de 30 dias fará a análise e o aceite ou rejeição dos argumentos apresentados.

Tal inventário e prognose deverão atender as condições mínimas de probabilidades e de índice de erro exigidos pelo IFPR, conforme critérios apresentados pelo IFPR no anexo XI do Edital.
2. DA PROPOSTA
2.1 O proponente deverá apresentar proposta contendo preço unitário por estéreo, considerando as bitolas, observando o modelo da carta de apresentação de Proposta (Anexo II) e as condições do contrato (Anexo IV).
3. DO CONTRATO

3.1 As condições contratuais encontram-se estabelecidas no Anexo IV - minuta do Contrato.

4. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E RETIRADA
4.1 As condições de pagamento e retirada são:

4.1.1 Pagamento antecipado à retirada da madeira em pé, em parcelas mensais e sucessivas, sendo que o pagamento da primeira parcela ocorrerá na data de assinatura do contrato e as demais a cada 30 dias subsequentes. O valor das parcelas será ajustado/atualizado conforme detalhado no Anexo IV.
4.2 Para o lote Único – Pagamento antecipado à retirada da madeira em pé, em 120 parcelas de valores iguais, mensais e sucessivas, sendo que o pagamento da primeira parcela ocorrerá na assinatura do contrato e as demais a cada 30 dias subseqüentes, sendo:
4.2.1 Para o lote Único – O prazo para exploração da concessão florestal é de 12 anos, a partir da assinatura do contrato.
4.3 O carregamento dos produtos e as respectivas Notas Fiscais de retirada são de inteira responsabilidade do proponente vencedor e ocorrerão de acordo com o disposto no contrato
4.4 É de responsabilidade da CONCESSIONÁRIA a emissão de notas fiscais ou documento equivalente para o transporte do produto oriundo desta concessão, bem como a providência dos atos necessários nos órgãos competentes visando a regularização para emissão de notas fiscais.

4.5 Também é de responsabilidade do proponente vencedor a instalação da infraestrutura necessária para emissão de notas fiscais eletrônicas, podendo, caso haja, ser usado o link de internet disponibilizado pelo IFPR.
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